

Số /KH-BHXH

Đắk Lắk, ngày tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Truyền thông bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2022 - 2023

Thực hiện Công văn số 2180/BHXH-TT ngày 10/8/2022 của Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam về việc đẩy mạnh truyền thông bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh, sinh viên (HSSV) năm học 2022 - 2023, BHXH tỉnh Đắk Lắk xây dựng kế hoạch truyền thông BHYT HSSV năm học 2022 - 2023 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt mục tiêu BHXH, BHYT toàn dân, phấn đấu đạt chỉ tiêu Ủy ban nhân dân tỉnh và BHXH Việt Nam giao; phấn đấu năm học 2022 - 2023 đạt 100% HSSV tham gia BHYT.

- Tuyên truyền ý nghĩa, giá trị nhân văn, tính chia sẻ cộng đồng của chính sách BHYT nói chung và BHYT HSSV nói riêng. Trong đó, chú trọng lợi ích của HSSV khi tham gia BHYT.

- Triển khai có hiệu quả nội dung truyền thông trọng tâm, trọng điểm với các hình thức truyền thông phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương đảm bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả.

II. CHỦ THỂ, NỘI DUNG VÀ THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG

Thực hiện tại Mục 1, 2, 3 Công văn số 2180/BHXH-TT ngày 10/8/2022 của BHXH Việt Nam.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Truyền thông và Phát triển đối tượng:

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk có văn bản hướng dẫn chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức, triển khai thực hiện công tác BHYT HSSV năm học 2022-2023.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện BHYT HSSV; khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác BHYT HSSV năm học 2021 - 2022.

- Tăng cường thực hiện tin, bài, phóng sự, video clip, chương trình đối thoại trực tiếp tuyên truyền về chính sách BHYT HSSV trên Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Đắk Lắk.

- Tăng số lượng tin, bài truyền thông về BHYT HSSV trên Cổng thông tin điện tử BHXH tỉnh. Đẩy mạnh truyền thông BHYT HSSV trên mạng xã hội: Fanpage, zalo OA BHXH tỉnh, BHXH huyện; facebook, zalo cá nhân của cán bộ, viên chức cơ quan.

- Thực hiện cấp phát tờ gấp “Những điều cần biết BHYT HSSV” đến các trường học trên địa bàn thành phố. Thời gian thực hiện: trong tháng 9/2022.

2. Phòng Quản lý thu:

- Phối hợp với phòng Truyền thông - Phát triển đối tượng đề xuất khen thưởng các tập thể cá nhân có nhiều thành tích trong tổ chức, thực hiện chính sách BHYT HSSV năm học 2021- 2022.

- Kịp thời xét duyệt và trích, chuyển kinh phí chi thù lao thu BHYT HSSV, kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho các cơ sở giáo dục, trung tâm giáo dục nghề nghiệp theo quy định.

3. Các phòng nghiệp vụ: phối hợp với Phòng Truyền thông và Phát triển đối tượng cung cấp và thẩm định các nội dung thông tin có liên quan đến lĩnh vực nghiệp vụ để cung cấp cho các cơ quan truyền thông, báo chí và tổ chức các hoạt động tuyên truyền khi có yêu cầu.

4. BHXH các huyện, thị xã

- Tham mưu cấp ủy, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã có văn bản chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT HSSV đối với các trường học trên địa bàn; đảm bảo 100% HSSV trên địa bàn tham gia BHYT.

- Báo cáo tổng kết và đề xuất khen thưởng các tập thể cá nhân có nhiều thành tích trong tổ chức, thực hiện chính sách BHYT HSSV năm học 2021 - 2022.

- Tuyên truyền BHYT nhất là BHYT HSSV trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương (hệ thống Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở).

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn thực hiện tuyên truyền về chính sách BHYT HSSV vào giờ ra chơi hàng tuần, sinh hoạt dưới cờ... kết hợp cấp phát kịp thời tờ gấp tuyên truyền “Những điều cần biết về BHYT HSSV” góp phần làm chuyển biến và nâng cao hiểu biết của HSSV về tính ưu việt của chính sách BHYT đối với việc chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho các em ngay từ khi còn ngồi trên ghế nhà trường.

- Chủ động triển khai các hoạt động truyền thông BHYT HSSV phù hợp với phòng, chống dịch hiệu quả vừa hoàn thành nhiệm vụ được giao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Truyền thông và Phát triển đối tượng phối hợp với các phòng nghiệp vụ có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung tuyên truyền tại BHXH tỉnh; đồng thời theo dõi, đôn đốc BHXH các huyện, thị xã trong quá trình thực hiện.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính hướng dẫn, thanh quyết toán các hoạt động tuyên truyền đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

3. BHXH các huyện, thị xã triển khai thực hiện tốt các nội dung trên.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông BHYT HSSV năm học 2022 - 2023 của BHXH tỉnh Đắk Lắk, đề nghị các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Giám đốc;
- BHXH các huyện, thị xã;
- Các phòng nghiệp vụ;
- Lưu: VT, TT&PTĐT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Hùng Sơn